
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
(ฉบับที ่ 22) 

เรื่อง  ก าหนดหลกัเกณฑ์  วิธกีาร  และเงือ่นไขการยกเวน้ภาษีเงนิได้  ภาษีธรุกจิเฉพาะ  และอากรแสตมป์
ส าหรบัการโอนอสังหารมิทรพัย์จากการปรับปรุงโครงสรา้งหนี้ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความ 

ในประมวลรัษฎากร  ว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  709)  พ.ศ.  ๒๕63 
 
 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  8  และมาตรา  ๙  แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  709)  พ.ศ.  ๒๕63  อธิบดีกรมสรรพากร
ก าหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีเงินได้  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป์  
ส าหรับเงินได้ที่ลูกหนี้ได้รับจากการโอนอสังหาริมทรัพย์ของลูกหนี้ที่น ามาจ านองเป็นประกันหนี้ 
ของเจ้าหนี้ให้แก่ผู้อื่นซึ่งมิใช่เจ้าหนี้เพ่ือน าไปช าระหนี้ที่ค้างช าระแก่เจ้าหนี้  ซึ่งด าเนินการปรับปรุงโครงสร้างหนี้
ตามหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศก าหนด
ดังต่อไปนี้   

ข้อ 1 ในประกาศนี้ 
“เจ้าหนี้”  หมายความถึง  สถาบันการเงิน  และบริษัทที่มิใช่สถาบันการเงิน  ตามมาตรา  ๔  

แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  709)  
พ.ศ.  ๒๕63 

“ลูกหนี้”  ให้หมายความรวมถึงผู้ค้ าประกันของลูกหนี้ด้วย 
ข้อ 2 จ านวนเงินได้ที่ ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้   ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป์   

ส าหรับเงินได้ที่ลูกหนี้ได้รับจากการโอนอสังหาริมทรัพย์ของลูกหนี้ที่น ามาจ านองเป็นประกันหนี้ 
ของเจ้าหนี้ให้แก่ผู้อื่นซึ่งมิใช่เจ้าหนี้  และส าหรับการกระท าตราสารอันเนื่องมาจากการโอนอสังหาริมทรัพย์
ดังกล่าว  ได้แก่  จ านวนเงินเฉพาะส่วนที่ไม่เกินกว่าหนี้ที่ค้างช าระอยู่กับเจ้าหนี้   หรือมีภาระผูกพัน 
ตามสัญญาประกันหนี้กับเจ้าหนี้  และต้องเป็นจ านวนเงินที่น าไปช าระหนี้แก่เจ้าหนี้   ซึ่งได้ด าเนินการ
ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ตามหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแห่งประเทศไทย
ประกาศก าหนด   

การยกเว้นภาษีอากรตามวรรคหนึ่ง  ลูกหนี้  เจ้าหนี้  และผู้รับโอนอสังหาริมทรัพย์จะต้องร่วมกัน
จัดท าหนังสือรับรองการโอนอสังหาริมทรัพย์ของลูกหนี้ให้แก่ผู้อื่นซึ่งมิใช่เจ้าหนี้   เพ่ือน าเงินที่ได้รับจาก
การโอนอสังหาริมทรัพย์ไปช าระหนี้ให้แก่เจ้าหนี้   โดยหนังสือรับรองดังกล่าวต้องมีข้อความอย่างน้อย
ตามที่แนบท้ายประกาศนี้   

ลูกหนี้ต้องแจ้งหนังสือรับรองตามวรรคสอง  ดังนี้ 
(๑) แจ้งต่อเจ้าพนักงานที่ดินท้องที่ที่จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม  โดยให้ส่งมอบหนังสือ

รับรองดังกล่าวต่อเจ้าพนักงานที่ดินผู้รับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมในขณะจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม  

้หนา   ๑๐

่เลม   ๑๓๗   ตอนพิเศษ   ๒๒๐    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๒   กันยายน   ๒๕๖๓



เว้นแต่ลูกหนี้ประสงค์จะช าระภาษีอากรก่อนในขณะที่จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามกฎหมาย   
ก็ไม่ต้องแจ้งและส่งมอบหนังสือรับรองดังกล่าวต่อเจ้าพนักงานที่ดิน 

(๒) แจ้งต่ออธิบดีกรมสรรพากร  โดยให้ส่งมอบหนังสือรับรองดังกล่าวผ่านสรรพากรพ้ืนที่ 
ในเขตท้องที่ที่ลูกหนี้มีภูมิล าเนาหรือสถานประกอบการตั้งอยู่   หรือในเขตท้องที่ที่อสังหาริมทรัพย์ 
ที่โอนตั้งอยู่ 

ข้อ ๓ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖3  เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  29  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖3 
เอกนติิ  นติิทัณฑ์ประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 

้หนา   ๑๑

่เลม   ๑๓๗   ตอนพิเศษ   ๒๒๐    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๒   กันยายน   ๒๕๖๓



หนังสือรับรองการโอนอสังหาริมทรัพย์ของลูกหนี้เพ่ือขอรับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร 
ตามมาตรา 8 และมาตรา 9 แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 709 ) พ.ศ. ๒๕63 

 
วันที่………..............เดือน………………………พ.ศ. …………….. 

เจ้าพนักงานที่ดิน……………………………………. 

เรียน 

 อธิบดีกรมสรรพากร (ผ่านสรรพากรพื้นที…่………………………………………) 

 ๑. หนังสือนี้ท าขึ้นโดย  

  (๑) …………………………………………ผู้โอนอสังหาริมทรัพย์ซึ่งเป็นลูกหนี้/ผู้ค้ าประกันของลูกหนี้ 
ราย…………………….…........ ส านักงาน (ของผู้โอน) ตั้งอยู่เลขท่ี.................... ถนน……….........….........................
ต าบล/แขวง…………..…..........................อ าเภอ/เขต…………...…........................จังหวัด…………...............……..… 

  (๒) …………………………………………… (สถาบันการเงิน/บริษัทที่มิใช่สถาบันการเงิน) ส านักงาน
ตั้งอยู่ เลขที…่…..............ต าบล/แขวง……….................อ าเภอ/เขต…………..……..........จังหวัด…………....………...... 
ซึ่งต่อไปนี้เรียกว่า “เจ้าหนี้”  

  (๓) ………..………………...............ผู้รับโอนอสังหาริมทรัพย์ ส านักงานตั้งอยู่ เลขที่…….........
ต าบล/แขวง………….........…….....อ าเภอ/เขต……………...............………......จังหวัด………...............……………….. 
ซึ่งต่อไปนี้เรียกว่า “ผู้ซื้อ”  

 ๒. ตามที่ลูกหนี้มีภาระหนี้กับเจ้าหนี้  เนื่องจากมีภาวะวิกฤติทางเศรษฐกิจ  อันส่งผลกระทบ 
ต่อความสามารถในการช าระหนี้ ท าให้ลูกหนี้ไม่สามารถช าระหนี้ให้แก่เจ้าหนี้ตามจ านวนเงินและ/หรือตาม 
ก าหนดเวลาที่ตกลงไว้กับเจ้าหนี้ได้ ลูกหนี้และหรือผู้ค้ าประกันและเจ้าหนี้จึงได้ตกลงปรับปรุงโครงสร้างหนี้ 
ตามหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศก าหนด ทั้งนี้ 
ตามรายละเอียดในสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ เลขที…่...........................ลงวันที่.………………………........  

 ๓. ลูกหนี้/ผู้ค้ าประกันของลูกหนี้จึงได้โอนอสังหาริมทรัพย์ โฉนด น.ส.๓ น.ส.๓ ก. อ่ืน ๆ เลขที่ ……
หมู่ที ่…..… ต าบล/แขวง …………….. อ าเภอ/เขต ………………… จังหวัด ….……….…….. ซึ่งเป็นอสังหาริมทรัพย์ที่
ลูกหนี้/ผู้ค้ าประกันของลูกหนี้ได้น ามาจดทะเบียนจ านองเป็นประกันหนี้ของเจ้าหนี้ ทั้งนี้ ตามหนังสือสัญญาขาย 
ลงวันที่………เดือน…………………….พ.ศ. …….… ซึ่งลูกหนี้/ผู้ค้ าประกันของลูกหนี้ และผู้ซื้อตกลงซื้อขายกันใน
ราคา ………………………....…. บาท ราคาประเมินทุนทรัพย์ในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเป็นจ านวน
เงิน……………………………..... บาท  
 ๔. ลูกหนี้มีหนี้คงค้างช าระอยู่กับเจ้าหนี้ ณ วันที่ท าสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้กับเจ้าหนี้ตามหลักเกณฑ ์
การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศก าหนด จ านวน……….บาท 
 

/ และ ... 



2 
 

 
และในขณะที่ท าสัญญาโอนอสังหาริมทรัพย์ตามหนังสือรับรองฉบับนี้ ลูกหนี้มีหนี้คงค้างช าระอยู่กับเจ้าหนี้ 
จ านวน…………..………….บาท  
 ๕. ลูกหนี้ /ผู้ค้ าประกันของลูกหนี้  เจ้ าหนี้  และผู้ซื้อตกลงและรับทราบว่า ลูกหนี้ ต้องน าเงิน
จ านวน…………บาท ที่ได้จากการโอนอสังหาริมทรัพย์ตาม ๓. มาช าระหนี้ให้แก่เจ้าหนี้ซึ่งเป็นจ านวนเงินที่ได้รับ
ยกเว้นภาษีอากรตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 709 ) พ.ศ. ๒๕63  
  ลูกหนี้/ผู้ค้ าประกันของลูกหนี้ เจ้าหนี้ และผู้ซื้อขอรับรองว่า รายการในหนังสือ รับรองฉบับนี้ 
เป็นความจริงทุกประการ 

 จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบ 

   
 
 
 ลงชื่อ……………………………………… ลูกหนี้/ผู้ค้ าประกันของลูกหนี้ 
 (……………………………………….) 
  

 
  ลงชื่อ………………………………………. เจ้าหนี้ 
 (……………………………………….) 
  

 
 ลงชื่อ………………………………………… ผู้ซื้อ 
 (………………………………………) 
  


